[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОУСТУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 января 2025 года № 06-п

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской Области  на 2025-2027 годы»
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Широкоуступского муниципального образования,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Широкоуступского МО                                                                  А.А. Фролов
Приложение к постановлению администрации Широкоуступского МО от 10.01.2025 г. №06-п
Муниципальная программа

" Улучшение условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы "
2025 год
Паспорт муниципальной программы

"Улучшение условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы"
	Наименование программы
	" Улучшение условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы "

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Трудовой кодекс Российской Федерации

	Исполнители мероприятий
	Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
 - предупреждение и профилактика травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда работников муниципального учреждения;

Задачи программы:

- создание безопасных условий труда в муниципальном учреждении

	Сроки реализации программы
	2025-2027 гг.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы:
- 2025 год составляет 20 000 руб. (средства бюджета Широкоуступского МО)

- 2026 год (прогнозно) составляет 20 000 руб. (средства бюджета Широкоуступского МО)
- 2027 год (прогнозно) составляет 20 000 руб. (средства бюджета Широкоуступского МО)

	Важнейшие оценочные показатели
	- количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда;

- количество руководителей и специалистов прошедших обучение по охране труда;

- количество работников муниципальных учреждений, прошедших периодический медицинский осмотр;

- количество приобретенных средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств;

	Характеристика Программных мероприятий
	Программные мероприятия по улучшению условий и охраны труда (приложение к муниципальной программе).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение удельного веса численности работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам;

- снижение уровня производственного травматизма;

- выполнение требований охраны труда

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно - целевым методом

Охрана труда является неотъемлемой частью государственной политики в сфере социально-трудовых отношений. В настоящее время здоровье человека занимает ведущее место в системе социальных ценностей и рассматривается как важнейший ресурс государства.

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации одним из основных направлений государственной политики в сфере охраны труда является принятие и реализация федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области охраны труда, а также федеральных целевых, ведомственных целевых и территориальных целевых программ улучшения условий и охраны труда.

Реализация мероприятий программы позволит применение программно-целевого метода с планомерным проведением работы по охране труда, предусмотреть необходимые материальные и организационные ресурсы, повысить эффективность бюджетных расходов.

В 2020 году проведена специальная оценка условий труда рабочих мест работников администрации Широкоуступского МО в количестве 10. В рамках исполнения мероприятий настоящей программы планируется обучение руководителя и специалиста  по охране труда, приобретенных средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств; прохождение периодических медицинских осмотров.
2. Цели и задачи программы

Цель муниципальной программы - предупреждение и профилактика травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда работников муниципального учреждения.

Задача муниципальной программы - создание безопасных условий труда в муниципальном учреждении.

Реализация Программы осуществляется в период 2025- 2027 года.

3. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета Широкоуступского МО:

- 2025 год составляет 20 000 руб.
- 2026 год (прогнозно) составляет 20 000 руб.
- 2027 год (прогнозно) составляет 20 000 руб.

Планируется освоить всю сумму за период действия программы. Сроки и этапы реализации программы 2025-2027 годы.
4. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

5. Прогноз ожидаемых результатов

реализации программы

В рамках исполнения мероприятий настоящей программы планируется:

-  обучение руководителя и специалистов  по охране труда (1 чел.);

- приобретение средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств (120 шт.);

-  прохождение периодических медицинских осмотров (4 чел.)
Приложение

к муниципальной программе

Перечень программных мероприятий

 по улучшению условий и охраны труда в администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источники финансирования (руб.)

(прогнозно)

	Средства бюджета  Широкоуступского муниципального образования

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1

	- Обучение руководителя и специалистов  по охране труда.
- Приобретение средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств (маски, перчатки, дез. средства, средства гигиены, мусорные пакеты, и др.).

- Прохождение периодических медицинских осмотров.
	20000
	20000
	20000

	Итого:
	20000
	20000
	20000

[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс